
RESPOSTA À PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Birigui, 09 de agosto de 2.017

Sirvo-me da presente para informar V.Sa. que com referência ao
questionamento efetuado em relação ao Edital da Tomada de Preço nº 01/2.017, que
objetiva a contratação de empresa para prestação de serviços técnicos de engenharia consultiva,
compreendendo  consultoria,  gerenciamento  de  projetos  e  serviços  técnicos  de  engenharia
necessários aos sistemas de esgotamento sanitário e de abastecimento de água do município de
Birigui – Secretaria de Serviços Públicos, Água e Esgoto, temos a seguinte resposta:

Pergunta  1:  Acompanhamento  das  etapas  componentes  do
Sistema de Coleta e Tratamento de Esgotos da cidade de Birigui/SP;  A que se refere
este acompanhamento?

Resposta: Conforme Memorando nº 103/2017 da Secretaria de
Serviços Públicos, Água e Esgoto.

Pergunta  2:  Elaboração  de  Projetos  Básicos  e  revisão  dos
atuais quando necessário;  Que projetos básicos e quais os atuais que o Termo de
Referência se refere?

Resposta: Conforme Memorando nº 103/2017 da Secretaria de
Serviços Públicos, Água e Esgoto.

Pergunta  3:  Elaboração  de  Planilhas  Orçamentárias  e
Cronogramas Físico-Financeiros;  Planilhas Orçamentárias e  Cronogramas Físico-
Financeiro de que?

Resposta: Conforme Memorando nº 103/2017 da Secretaria de
Serviços Públicos, Água e Esgoto.

Pergunta  4:  Elaboração  de  Memoriais  Descritivos  e
Especificações Técnicas dos serviços; Memorias Descritivos e Especificações de que?

Resposta: Conforme Memorando nº 103/2017 da Secretaria de
Serviços Públicos, Água e Esgoto.



Pergunta  5:  Elaboração  de  Planos  de  Trabalho  e  demais
documentações  para  pedido de  recursos  financeiros  junto  aos  Governos  Federal  e
Estadual; Plano de Trabalho de que?

Resposta:  Conforme Memorando nº 103/2017 da Secretaria de
Serviços Públicos, Água e Esgoto.

Pergunta  6:  Montagem  de  toda  documentação  necessária
quando  da  celebração  de  convênios;  Que  tipo  de  documentação  e  que  tipo  de
convênio?

Resposta: Conforme Memorando nº 103/2017 da Secretaria de
Serviços Públicos, Água e Esgoto.

Pergunta 7:  Supervisão das medições das obras em execução;
Quais são as Obras?

Resposta: Conforme Memorando nº 103/2017 da Secretaria de
Serviços Públicos, Água e Esgoto.

Pergunta 8:  Prestação de Contas da utilização dos recursos
financeiros  dos  convênios;  Prestação  de  Contas  de  que  convênios?  Quantos
convênios?

Resposta: Conforme Memorando nº 103/2017 da Secretaria de
Serviços Públicos, Água e Esgoto.

Pergunta  9:  Montagem  de  Pastas  de  Especificações  para
Licitações; Quais licitações e de que tipo?

Resposta: Conforme Memorando nº 103/2017 da Secretaria de
Serviços Públicos, Água e Esgoto.

Pergunta 10: Dimensionamento de elevatórias, redes coletoras,
coletores troncos, interceptores e emissários; Quantas Elevatórias, Que extensão de
Rede  Coletora,  Quantos  coletores  troncos,  Quantos  interceptores  e  quantos
emissário?

Resposta: Conforme Memorando nº 103/2017 da Secretaria de
Serviços Públicos, Água e Esgoto.



Pergunta  11:  Demais  serviços  ou  estudos  que  se  fizerem
necessários  ao  bom andamento  dos  serviços. Descrever  os  serviços  e  estudos  que
podem se fazer necessário. Solicitamos um detalhamento maior dos serviços a serem
executados.

Resposta: Conforme Memorando nº 103/2017 da Secretaria de
Serviços Públicos, Água e Esgoto.

Permanecem inalteradas  as cláusulas do Edital  da Tomada de
Preço nº 01/2.017.

Sem  mais  para  o  momento,  reiteramos  nossos  protestos  de
estima e consideração.

Andréia Cristina Possetti Melo
Chefe da Seção de Licitações


